дело №1-165/2024

УИД: 23RS0003-01-2024-000100-66

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Анапа "08" апреля 2024 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя - заместителя Анапского межрайонного прокурора Мелодиева А.А.

подсудимой ФИО1

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Минасян А.А., представившего удостоверение №7258 от 15 июня 2020 года и ордер №771874 от 05 февраля 2024 года, 

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Ташкинова С.С., представившего удостоверение №7858 от 09 июня 2022 года и ордер №319623 от 05 февраля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения 29 декабря 2023 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п."г." ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 29 декабря 2023 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц, по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц, по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

28 октября 2023 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, находясь возле многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на поверхности тротуара обнаружили и незаконно обратили в своё пользование банковскую карту АО "АльфаБанк" № со встроенной функцией бесконтактного платежа, выпущенную к банковскому расчетному счету №, открытому в Акционерном обществе "АльфаБанк" (далее АО "АльфаБанк"), на имя А.А.А., и у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете, с использованием указанной банковской карты, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор группой лиц на кражу неопределенной суммы денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, распределив при этом свои преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО2 должны были совершать в различных объектах торговли покупки различных товаров, оплатив их стоимость, используя банковскую карту № АО "АльфаБанк" со встроенной функцией бесконтактного платежа, выпущенную к указанному банковскому расчетному счету №, открытому в АО "АльфаБанк" на имя А.А.А., путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты в торговых объектах, передавая друг другу указанную банковскую карту во временное пользование для совершения покупок различных товаров в объектах торговли с оплатой их стоимости денежными средствами с банковского расчетного счета № банковской карты АО "АльфаБанк" №, открытого на имя А.А.А.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете указанной банковской карты, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 28 октября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 14 часов 30 минут указанного дня согласно отведенной ему преступной роли проследовал в магазин алкогольной продукции "Пивной рай", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где не позднее 14 часов 30 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров на сумму 400 рублей и 140 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 540 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 31 октября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение общественного питания "Shaurma place pizza", расположенное по адресу: 

<

адрес>"А", где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров на суммы 589 рублей, 130 рублей, 198 рублей, 400 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 317 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 31 октября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 18 часов 09 минут согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в магазин "Красное и Белое", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 5 285 рублей 01 копейка, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 5 285 рублей 01 копейка.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 01 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение общественного питания "Shaurma place pizza", расположенное по адресу: 

<

адрес>"А", где действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров на сумму 858 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 858 рублей 40 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 01 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Магнит", расположенное по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 537 рублей 92 копейки, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 537 рублей 92 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 01 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина алкогольной продукции "ПивБуль", расположенное по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 190 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на сумму 190 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 01 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Кавказ", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 841 рубль и на сумму 602 рубля, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 443 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 02 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 720 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 720 рублей 96 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 04 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Кавказ", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 298 рублей 96 копеек, на сумму 221 рубль 75 копеек, на сумму 492 рубля, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 012 рублей 71 копейка.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 05 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>"В", где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 204 рубля 81 копейка, 455 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 659 рублей 81 копейка.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 06 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Находка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 826 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 826 рублей 91 копейка.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 07 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 357 рублей 49 копеек, на сумму 133 рубля 78 копеек, на сумму 987 рублей 99 копеек, на сумму 195 рублей 97 копеек, на сумму 325 рублей, на сумму 260 рублей, на сумму 286 рублей, на сумму 953 рубля 28 копеек, на сумму 310 рублей 78 копеек, на сумму 309 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 4 119 рублей 29 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 08 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на сумму 534 рубля 92 копейки, 983 рубля 29 копеек, 770 рублей 96 копеек, 20 рублей, 826 рублей 98 копеек, 166 рублей 98 копеек, 906 рублей 97 копеек, 266 рублей 79 копеек, 46 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 4 523 рубля 88 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 08 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Мясной дворик", расположенного по адресу: 

<

адрес>"А", где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 3 714 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 3 714 рублей 91 копейка.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 08 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 1 055 рублей 33 копейки, 854 рубля 59 копеек, 915 рублей 86 копеек, на общую сумму 2 825 рублей 78 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 2 825 рублей 78 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 10 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 978 рублей 95 копеек, 309 рублей 98 копеек, 895 рублей 95 копеек, 1 024 рубля 51 копейка, 978 рублей 95 копеек, на общую сумму 4 188 рублей 34 копейки, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 4 188 рублей 34 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 11 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "ПивБуль", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 991 рубль 57 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 991 рубль 57 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 12 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>"В", где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 352 рубля, 198 рублей 76 копеек, 290 рублей 46 копеек, 114 рублей 55 копеек, 619 рублей 21 копейка, 64 рубля 89 копеек, 197 рублей 67 копеек, на общую сумму 1 837 рублей 54 копейки, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 837 рублей 54 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 13 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "ПивБуль", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 220 рублей, 614 рублей 47 копеек, 205 рублей, 250 рублей, 216 рублей 96 копеек, 51 рубль, 403 рубля 16 копеек, на общую сумму 1 960 рублей 59 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 960 рублей 59 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц по предварительному сговору ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 14 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 377 рублей 49 копеек, 157 рублей 98 копеек, на общую сумму 535 рублей 47 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 535 рублей 47 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 15 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Кавказ", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 1 591 рубль 15 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 591 рубль 15 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 17 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Витамин", расположенного по адресу: 

<

адрес>"А", где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 320 рублей 50 копеек, 889 рублей 85 копеек, 801 рубль 38 копеек, 130 рублей, 138 рублей 78 копеек, 131 рубль 20 копеек, 568 рублей, 478 рублей, 900 рублей, 185 рублей 77 копеек, 177 рублей, 1 007 рублей 35 копеек, 279 рублей, 679 рублей, на общую сумму 6 685 рублей 83 копейки, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 6 685 рублей 83 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 18 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "BigShop", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 144 рубля, 1 249 рублей, 643 рубля 74 копейки, 393 рубля 75 копеек, 177 рублей, 69 рублей 89 копеек, 2 249 рублей, 130 рублей, 149 рублей 97 копеек, 2 998 рублей, 197 рублей 78 копеек, 279 рублей 96 копеек, 180 рублей, 130 рублей, на общую сумму 8 992 рубля 09 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 8 992 рубля 09 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 19 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 199 рублей 98 копеек, 339 рублей 96 копеек, 538 рублей 88 копеек, 538 рублей 88 копеек, 306 рублей, 966 рублей 81 копейка, 1 088 рублей 53 копейки, 1 179 рублей 96 копеек, 140 рублей, на общую сумму 5 299 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 5 299 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 20 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Кавказ", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 1 443 рубля, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 443 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 21 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "ПивБуль", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 1 949 рублей 36 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 949 рублей 36 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 22 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 3 333 рубля 01 копейка, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 3 333 рубля 01 копейка.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 23 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 150 рублей, 220 рублей, 88 рублей 89 копеек, 139 рублей 99 копеек, 88 рублей 89 копеек, 124 рубля 98 копеек, 139 рублей 99 копеек, на общую сумму 952 рубля 74 копейки, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 952 рубля 74 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО2, действуя с единым умыслом с ФИО1, 25 ноября 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли проследовал в помещение магазина "Кавказ", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на общую сумму 149 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 149 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя А.А.А., группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1, действуя с единым умыслом с ФИО2, 26 ноября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 14 часов 30 минут указанного дня, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли проследовала в помещение магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвела операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя А.А.А., используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупки товаров на суммы 113 рублей 97 копеек, 54 рубля 99 копеек, 151 рубль 87 копеек, 67 рублей 89 копеек, 142 рубля 88 копеек, 25 рублей, 177 рублей, 115 рублей 78 копеек, 140 рублей, 70 рублей, 248 рублей 86 копеек, на общую сумму 1 308 рублей 24 копейки, тем самым тайно похитив с банковского счета № принадлежащие А.А.А. денежные средства на общую сумму 1 308 рублей 24 копейки.

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО1, ФИО2 в период времени с 14 часов 30 минут 28 октября 2023 года по 15 часов 00 минут 26 ноября 2023 года, используя банковскую карту № АО "АльфаБанк", выпущенную к расчетному банковскому счету №, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, согласованно между собой, в группе лиц, по предварительному сговору, тайно похитили c расчетного рублевого банковского счета №, открытого на имя А.А.А., денежные средства на общую сумму 71 354 рубля 99 копеек, принадлежащие А.А.А., тем самым причинив последней имущественный вред в указанном размере, который для А.А.А. является значительным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступного деяния признала полностью, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой 29 ноября 2023 года, в качестве обвиняемой 06 декабря 2023 года, согласно которых она около двух лет проживает совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, №. ФИО2 занимается временными подработками в сфере строительства, а она работает в сфере продаж. 28 октября 2023 года она совместно с ФИО2 около 14 часов 00 минут вышли из дома и, проходя мимо 

<

адрес>, обратили внимание, что около одного из подъездов на асфальте лежала банковская карта АО "АльфаБанк" красного цвета. Посовещавшись с ФИО2, они решили поднять данную банковскую карту и оставить её себе с целью ее дальнейшего использования для оплаты товаров в магазинах. Понимая, что за данные действия предусмотрена уголовная ответственность, ФИО2 поднял с асфальта данную банковскую карту, и они продолжили свой путь. В этот же день примерно в 14 часов 30 минут она с ФИО2 направилась в магазин "Пивной рай", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела пивные напитки, оплатив их стоимость при помощи ранее найденной банковской карты АО "АльфаБанк" красного цвета с функцией бесконтактной оплаты двумя транзакциями на сумму 140 рублей и 400 рублей, после того, как она расплатилась за товары, она поняла, что на банковской карте имеются денежные средства и она не заблокирована, после чего они решили совершить еще несколько покупок, расплачиваясь вышеуказанной банковской картой. После этого 31 октября 2023 года в 10 часов 57 минут они направились в магазин "Красное и Белое", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели продукты питания на сумму 954 рубля 43 копейки. Далее при помощи найденной банковской карты АО "АльфаБанк" продолжили производить оплату товара на различные суммы в магазинах "Магнит" и "Красное и Белое". С 28 октября 2023 года и по 27 ноября 2023 года, практически ежедневно, она совместно с ФИО2 производили оплату товаров в различных магазинах. Предположительно ими были оплачены товары на общую сумму 71 354 рубля 99 копеек. В связи с плохим финансовым положением они с ФИО2 решили совершить хищение денежных средств с банковской карты АО "АльфаБанк" путем оплаты товара в различных магазинах г. Анапа для собственных нужд. В содеянном она раскаивается полностью, свою вину признает в полном объеме, ущерб, причиненный их действиями владельцу данной банковской карты, обязуется возместить в полном объеме частями.

(том №1 л.д.№82-85, №126-132);

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого 29 ноября 2023 года и в качестве обвиняемого 06 декабря 2023 года, согласно которых он около двух лет проживает совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, №. ФИО1 работает в сфере продаж, а он занимается временными подработками в сфере строительства. 28 октября 2023 года он совместно с ФИО1 около 14 часов 00 минут вышли из дома и, проходя мимо 

<

адрес>, обратили внимание, что около одного из подъездов на асфальте лежит банковская карта АО "АльфаБанк" красного цвета. Посовещавшись с ФИО1, они решили поднять данную банковскую карту и оставить её себе с целью дальнейшего её использования для оплаты товаров в магазинах. Понимая, что за данные действия предусмотрена уголовная ответственность, он поднял с асфальта банковскую карту, и они продолжили свой путь далее. В этот же день примерно в 14 часов 30 минут он с ФИО1 направились в магазин "Пивной рай", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрела пивные напитки, оплатив их стоимость при помощи ранее найденной банковской карты АО "АльфаБанк" красного цвета с функцией бесконтактной оплаты, двумя транзакциями на сумму 140 рублей и 400 рублей, после того, как ФИО1 расплатилась за товары, им стало ясно, что на банковской карте имеются денежные средства, и она не заблокирована, в связи с чем они решили совершить еще несколько покупок, расплачиваясь вышеуказанной банковской картой. После чего 31 октября 2023 года в 10 часов 57 минут они направились в магазин "Красное и Белое", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели продукты питания на сумму 954 рубля 43 копейки. Далее при помощи найденной банковской карты АО "АльфаБанк" они продолжили производить оплаты товара на различные суммы в магазинах "Магнит" и "Красное и Белое". С 28 октября 2023 года и по 27 ноября 2023 года, практически ежедневно, он с ФИО1 производили оплату товаров в различных магазинах. Предположительно ими был оплачен товар на общую сумму 71 354 рубля 99 копеек. В связи с плохим финансовым положением он с ФИО1 решили совершить хищение денежных средств с банковской карты АО "АльфаБанк" путем оплаты товаров в различных магазинах г. Анапа для собственных нужд. В содеянном раскаивается полностью, свою вину признает в полном объеме, ущерб, причиненный их действиями владельцу данной банковской карты, обязуется возместить в полном объеме частями. 

(том №1 л.д.№145-148, №187-192);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей А.А.А., данными ею при производстве предварительного расследования 30 ноября 2023 года, согласно которых она занимается предпринимательской деятельностью - ИП "А.А.А.". У неё в пользовании находилась банковская карта банка АО "АльфаБанк" №, которая привязана к расчетному счету. Данную карту она хранила в кошельке вместе с другими банковскими и пластиковыми картами, данной банковской картой она не пользовалась на ежедневной основе, она использовалась ею для оплаты налогов. Она не обращала внимания на месте ли её банковская карта, так как в кошельке несколько банковских карт красного цвета. Так, 27 ноября 2023 года примерно в 23 часа 00 минут, находясь по месту свое жительства по адресу: 

<

адрес>, она собиралась оплатить налоги посредством использования банковской карты АО "АльфаБанк" и обнаружила в кошельке отсутствие банковской карты АО "АльфаБанк". Проведя поиски, она убедилась, что банковская карта ею утеряна, однако, когда и где именно, она не помнит. После чего она скачала мобильное приложение банка "Альфа Бизнес" и, пройдя авторизацию, она обнаружила, что с 28 октября 2023 года по 27 ноября 2023 года с данной банковской карты АО "АльфаБанк" производились списания денежных средств на общую сумму 71 354 рублей 99 копеек. Ущерб, причинённый ей в результате хищения денежных средств с банковского счета, является для неё значительным.

(том №1 л.д.№32-34);

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 29 ноября 2023 года, согласно которого ФИО1 добровольно сообщила о совершенном ею с ФИО2 преступлении, а, именно, о том, что 28 октября 2023 года она совместно с ФИО2 около 14 часов 00 минут на асфальтном покрытии 

<

адрес> около 

<

адрес> нашли банковскую карту АО "Альфа Банк", которую ФИО2 поднял. После чего, в период с 28 октября 2023 года по 26 ноября 2023 года она совместно с ФИО2 в различных магазинах, расположенных на территории г. Анапа, при помощи найденной ими ранее банковской карты совершили ряд покупок путем бесконтактной оплаты на общую сумму примерно 70 000 рублей. Вину в содеянном признаёт полностью и раскаивается в содеянном.

(том №1 л.д.№64-66);

- протоколом явки с повинной от 29 ноября 2023 года, согласно которого ФИО2 добровольно сообщил о совершенном им с ФИО1 преступлении, а, именно, о том, что 28 октября 2023 года он совместно с ФИО1 около 14 часов 00 минут на асфальтном покрытии 

<

адрес> около 

<

адрес> нашли банковскую карту АО "Альфа Банк", которую он поднял. После чего, в период с 28 октября 2023 года по 26 ноября 2023 года он совместно с ФИО1 в различных магазинах, расположенных на территории г. Анапа, при помощи найденной ими ранее банковской карты совершили ряд покупок путем бесконтактной оплаты на общую сумму примерно 70 000 рублей. Вину в содеянном признаёт полностью и раскаивается в содеянном.

(том №1 л.д.№134-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года с приложением к нему, согласно которого 28 ноября 2023 года следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л.А.А. с участием потерпевшей А.А.А., с применением технического средства – мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения служебного кабинета №41 ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: 

<

...> д.№111, в ходе которого потерпевшая А.А.А. добровольно предоставила выписку по банковскому счету № на 7 листах формата "А4".

(том №1 л.д.№9-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 28 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л.А.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из двух касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№18-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 28 ноября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л.А.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из трёх касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 28 ноября 2023 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Л.А.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр торгового помещения магазина "Магнит Косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с товарно-материальными ценностями, а также имеется кассовая зона, состоящая из трёх касс, которые оборудованы терминалом "Pay Pass" с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. Также в ходе проведения осмотра была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в помещении магазина, которая была записана на магнитный носитель – диск СD-R, который был упакован в конверт белого цвета, на котором была проставлена пояснительная надпись и оттиск печати "Для пакетов №58".

(том №1 л.д.№24-27);

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 01 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 20 минут следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (п. Калинино) СУ УМВД России по г. Краснодару, прикомандированным в СО ОМВД России по г. Анапа, С.Д.Г. с участием подозреваемого Щ.В.В. и его защитника - адвоката Ташкинова С.С. в помещении служебного кабинета №40 СО ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: 

<

...> №111, с применением технических средств: ноутбука, принтера, фотоаппарата произведен осмотр CD-R диска, содержащего видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине "Магнит Косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятого при проведении осмотра места происшествия 28 ноября 2023 года.

В ходе осмотра видеозаписи (видеофайла №1 "WhatsApp Video 2023-11-28 at 16.26.00) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина "Магнит Косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержащейся на магнитном носителе - CD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия 28 ноября 2023 года, было установлено, что мужчина, одетый в куртку черного цвета, брюки черного цвета, на голове кепка черного цвета, кроссовки черного цвета, совместно с женщиной, одетой в куртку черного цвета, брюки черного цвета, кроссовки черного цвета с белыми вставками, совершают оплату покупок при помощи банковской карты с функцией бесконтактного платежа, после чего выходит из помещения из магазина. 

(том №1 л.д.№42-45);

- протоколом проверки показаний на месте от 29 ноября 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 29 ноября 2023 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут подозреваемая ФИО1 с участием защитника - адвоката Минасян А.А. подробно изложила и воспроизвела обстоятельства хищения в период с 14 часов 30 минут 28 октября 2023 года по 15 часов 00 минут 26 ноября 2023 года денежных средств с помощью найденной банковской карты АО "АльфаБанк" путем бесконтактной оплаты покупок в различных магазинах на территории г. Анапа, а, именно: 31 октября 2023 года не позднее 18 часов 09 минут в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 5 285 рублей 01 копейка; 01 ноября 2023 года в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 537 рублей 92 копейки; 01 ноября 2023 года в магазине "Кавказ", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 841 рубль и на сумму 602 рубля, а всего на общую сумму 1 443 рубля; 02 ноября 2023 года в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 720 рублей 96 копеек; 05 ноября 2023 года в помещение магазина "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>"В", на сумму 204 рубля 81 копейка, на сумму 455 рублей, а всего на общую сумму 659 рублей 81 копейка; 07 ноября 2023 года в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 357 рублей 49 копеек, на сумму 133 рубля 78 копеек, на сумму 987 рублей 99 копеек, на сумму 195 рублей 97 копеек, на сумму 325 рублей, на сумму 260 рублей, на сумму 286 рублей, на сумму 953 рубля 28 копеек, на сумму 310 рублей 78 копеек, на сумму 309 рублей, а всего на общую сумму 4 119 рублей 29 копеек; 10 ноября 2023 года в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 978 рублей 95 копеек, 309 рублей 98 копеек, 895 рублей 95 копеек, 1 024 рубля 51 копейка, 978 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 4 188 рублей 34 копейки; 12 ноября 2023 года в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>"В", на суммы 352 рубля, 198 рублей 76 копеек, 290 рублей 46 копеек, 114 рублей 55 копеек, 619 рублей 21 копейка, 64 рубля 89 копеек, 197 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 1 837 рублей 54 копейки; 14 ноября 2023 года в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 377 рубля 49 копеек, 157 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 535 рублей 47 копеек; 15 ноября 2023 года в магазине "Кавказ", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1 591 рубль 15 копеек; 17 ноября 2023 года в магазине "Витамин", расположенном по адресу: 

<

адрес>"А", на суммы 320 рублей 50 копеек, 889 рублей 85 копеек, 801 рубль 38 копеек, 130 рублей, 138 рублей 78 копеек, 131 рубль 20 копеек, 568 рублей, 478 рублей, 900 рублей, 185 рублей 77 копеек, 177 рублей, 1 007 рублей 35 копеек, 279 рублей, 679 рублей, а всего на общую сумму 6 685 рублей 83 копейки; 19 ноября 2023 года в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 199 рублей 98 копеек, 339 рублей 96 копеек, 538 рублей 88 копеек, 538 рублей 88 копеек, 306 рублей, 966 рублей 81 копейка, 1 088 рублей 53 копейки, 1 179 рублей 96 копеек, 140 рублей, а всего на общую сумму 5 299 рублей; 21 ноября 2023 года в магазине "ПивБуль", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1 949 рублей 36 копеек; 23 ноября 2023 года в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 150 рублей, 220 рублей, 88 рублей 89 копеек, 139 рублей 99 копеек, 88 рублей 89 копеек, 124 рубля 98 копеек, 139 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 952 рубля 74 копейки; 26 ноября 2023 года не позднее 14 часов 30 минут указанного дня в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 113 рублей 97 копеек, 54 рубля 99 копеек, 151 рубль 87 копеек, 67 рублей 89 копеек, 142 рубля 88 копеек, 25 рублей, 177 рублей, 115 рублей 78 копеек, 140 рублей, 70 рублей, 248 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 1 308 рублей 24 копейки. 

(том №1 л.д.№86-107); 

- протоколом проверки показаний на месте от 29 ноября 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 29 ноября 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут подозреваемый ФИО2 с участием защитника - адвоката Ташкинова С.С. подробно изложил и воспроизвел обстоятельства хищения в период с 14 часов 30 минут 28 октября 2023 года по 15 часов 00 минут 26 ноября 2023 года денежных средств с помощью найденной банковской карты АО "АльфаБанк" путем бесконтактной оплаты покупок в различных магазинах на территории г. Анапа, а, именно: 28 октября 2023 года не позднее 14 часов 30 минут указанного дня, в магазине алкогольной продукции "Пивной рай", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 400 рублей и 140 рублей, а всего на общую сумму 540 рублей; 31 октября 2023 года в объекте общественного питания "Shaurma place pizza", расположенном по адресу: 

<

адрес>"А", на суммы 589 рублей, 130 рублей, 198 рублей, 400 рублей, а всего на общую сумму 1 317 рублей; 01 ноября 2023 года в объекте общественного питания "Shaurma place pizza", расположенном по адресу: 

<

адрес>"А", на сумму 858 рублей; 01 ноября 2023 года в магазине алкогольной продукции "ПивБуль", расположенном по адресу: Краснодарский 

<

адрес>, на сумму 190 рублей; 04 ноября 2023 года в магазине "Кавказ", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 298 рублей 96 копеек, на сумму 221 рубль 75 копеек, на сумму 492 рубля, а всего на общую сумму 1 012 рублей 71 копейка; 06 ноября 2023 года в магазине "Находка", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 826 рублей 91 копейка; 08 ноября 2023 года в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 534 рубля 92 копейки, 983 рублей 29 копеек, 770 рублей 96 копеек, 20 рублей, 826 рубля 98 копеек, 166 рублей 98 копеек, 906 рублей 97 копеек, 266 рублей 79 копеек, 46 рублей 99 копеек, на общую сумму 4 523 рубля 88 копеек; 08 ноября 2023 года в магазине "Мясной дворик", расположенном по адресу: 

<

адрес>"А", на общую сумму 3 714 рублей 91 копейка; 08 ноября 2023 года в магазине "Красное и Белое", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 1 055 рублей 33 копейки, 854 рубля 59 копеек, 915 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 2 825 рублей 78 копеек; 11 ноября 2023 года в магазине "ПивБуль", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 991 рубль 57 копеек; 13 ноября 2023 года в магазине "ПивБуль", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 220 рублей, 614 рублей 47 копеек, 205 рублей, 250 рублей, 216 рублей 96 копеек, 51 рубль, 403 рубля 16 копеек, а всего на общую сумму 1 960 рублей 59 копеек; 18 ноября 2023 года в магазине "BigShop", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 144 рубля, 1 249 рублей, 643 рубля 74 копейки, 393 рубля 75 копеек, 177 рублей, 69 рублей 89 копеек, 2 249 рублей, 130 рублей, 149 рублей 97 копеек, 2 998 рублей, 197 рублей 78 копеек, 279 рублей 96 копеек, 180 рублей, 130 рублей, а всего на общую сумму 8 992 рубля 09 копеек; 20 ноября 2023 года в магазине "Кавказ", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1 443 рубля; 22 ноября 2023 года в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 3 333 рубля 01 копейка; 25 ноября 2023 года в магазине "Кавказ", расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 149 рублей. 

(том №1 л.д.№149-168); 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: оглашенными показаниями потерпевшей А.А.А., оглашенными показаниями подсудимого ФИО2, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемому ему преступному деянию, оглашенными показаниями подсудимой ФИО1, данными ею при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых она пояснила о причастности к инкриминируемому ей преступному деянию, письменными доказательствами: протоколами явок с повинной от 29 ноября 2023 года, протоколами осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года, протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2023 года, протоколами проверки показаний на месте подозреваемых ФИО1 и ФИО2 от 29 ноября 2023 года, в совершении указанного преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей А.А.А. в исходе дела, по делу не имеется, а равно, как и существенных противоречий в показаниях потерпевшей по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, по делу не имеется, и доказательств обратного подсудимыми и их защитниками не представлено, доказательств, свидетельствующих об основаниях для самооговора, ни подсудимыми, ни их защитниками суду также не представлено, кроме того, показания указанных лиц и подсудимых согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия подсудимой ФИО1 необходимо квалифицировать по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц, по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО2 необходимо квалифицировать по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц, по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимых ФИО1 и ФИО2 без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими умышленного преступления, данные о возрасте и личности подсудимых, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п."и,к" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.№1 л.д.№64-66), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.№1 л.д.№193), полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый детально рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления в группе лиц, по предварительному сговору, то есть сообщила сведения, неизвестные до этого органам расследования, молодой возраст подсудимой.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.№1 л.д.№197), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№1 л.д.№200).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п."и,к" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.№1 л.д.№134-136), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.№1 л.д.№193), полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый детально рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления в группе лиц, по предварительному сговору, то есть сообщил сведения, неизвестные до этого органам расследования.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно (т.№2 л.д.№206), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№1 л.д.№205).

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимых, признавших свою вину и раскаявшихся в содеянном, удовлетворительно характеризующихся по месту жительства, не состоящих на учёте у врачей нарколога и психиатра, добровольно возместивших потерпевшей причиненный преступлением ущерб, впервые привлекающихся к уголовной ответственности, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимых и условия их жизни и жизни их семей, суд полагает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание за совершенное преступление, предусмотренное п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, при определении размера которого в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает имущественное положение подсудимых и их семьи, а также возможность получения подсудимыми заработной платы или иного дохода, в связи с чем на основании ч.3 ст.46 УК РФ суд считает возможным предоставить подсудимым ФИО1 и ФИО2 рассрочку выплаты штрафа равными частями, поскольку, именно, такое наказание позволит достичь его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимого, что будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, и позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимых за содеянное и будет являться реализацией закрепленных в ст.ст.6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку само по себе наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2 во время и после совершения преступления не влечет безусловное признание их исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления.

Поскольку наиболее строгим видом наказания из числа, предусмотренных санкцией п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, является лишение свободы, а суд приходит к выводу о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде штрафа, судом не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку правила ст.ст.62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу. 

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.297, 299 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: выписка по банковскому расчетному счету №, открытому в АО "АльфаБанк" на имя А.А.А., на 7 листах формата "А4"; магнитный носитель - CD-R диск, содержащий видеозаписи с камеры видеонаблюдения, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года в помещении магазина "Магнит Косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 20 месяцев с ежемесячной выплатой равными частями по 5 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по г. Анапе)

ИНН - 

<

***>

КПП – 230101001

БИК - 010349101

Наименование банка получателя: Южное ГУ Банка России // УФК по Краснодарскому краю

л/с 

<

***> в УФК по Краснодарскому краю

номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800

номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010

Код бюджетной классификации 188 1 16 03121 01 9000 140

УИН 18800315298621117767.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 20 месяцев с ежемесячной выплатой равными частями по 5 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по г. Анапе)

ИНН - 

<

***>

КПП – 230101001

БИК - 010349101

Наименование банка получателя: Южное ГУ Банка России // УФК по Краснодарскому краю

л/с 

<

***> в УФК по Краснодарскому краю

номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800

номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010

Код бюджетной классификации 188 1 16 03121 01 9000 140

УИН 18800315298621117740.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: выписку по банковскому расчетному счету №, открытому в АО "АльфаБанк" на имя А.А.А., на 7 листах формата "А4"; магнитный носитель - CD-R диск, содержащий видеозаписи с камеры видеонаблюдения, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года в помещении магазина "Магнит Косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: